Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Terentii Andria Germanice Reddita et Scholijs illustrata.
Ioann. Agri. Isleb. Avtore**

Terentius Afer, Publius

Berlin, 1544

Actvs primi scena quinta

[urn:nbn:de:bsz:31-129051](#)

A.
um, autem
mors co
MY, ob
opera,
cato, auct
un caue
SCENA
ACT

TERENTII.

ACTVS PRIMI SCENA.

Quinta.

Hac deliberatiōe mire angitūr Pāmis philus, Duæ enim res illæ, Fides data Glycetio & Patris autoritas, diuerse trahant eius animum. Verum amor & fides vincit Patris autoritatem. Ex ordīum contineat accusationē sui Patris & Chremetis. Accusatio amplificata est circumstantijs, Prima est sumpta ab in honesto & quod multa fieri videntur contra patris officium. Secunda est. Ab animi inconstancia quæ semper est in vitio.

Obseruent autem pueri. Habitum sententiae mutatū esse per interrogatiōnem, Simpliciter n. dixisset hoc modo. Omnem humanitatem. omne patris officium exuit semel meus pater. atq; Contumeliosi mihi fecit iniuriam dum cogitat atq; adeo perfidere conatur vē mē inscio & re tecum nondum comūnicata studeat in ipso nuptiarum articulo me opprimere.

L

Porro

ANDRIA.

i Pōtro bonus est Syllogismus.
i Dar .Omnis pater qui statuit filio
suo vxorem dare . non Communicans
prius sua Consilia cūm eo . Et contra
suis humanitatis & contra patris officiū
Contumeliam facit filio

i Meus pater . decretat se se dare mīhi
vxorem hodie . neque effecit tamē ut
praeſcire id ante . neq; cōmunicauit meū
prius sua consilia .

i Ergo meus Pater & contra ius hu-
manitatis & contra Patris officiū mīhi
contumeliam facit .

Maior probatur , Nam filius sic est
in potestate patris ut nō cogatur tamē
ad nuptias nisi & filio placeant nuptiae .

Hoc factum , Quale sit hoc factum
exponit adolescens paulo post tanquā
splam propositionem his verbis , Vxo-
rem decretat se se mīhi dare hodie etē

Diese that .

Orditur ab indignitate rei . Accus-
ans totam hominum naturam .

Est ne-

TERENTII.

Est ne humanum? Solt sie auch
ein mensch dem andern beweisen.

Ordo est. Est ne hoc factum hu-
manum? Neutich, Kein mensch sole
mit dem andern also handeln.

Aut incepsum(cogitatum) Odder
zugedencken.

Av̄x̄tis in verbis. Non tantum est in
humanum hoc facere sed etiam eiusmo-
di aliquid cogitare atq; incipere, It
sinn zunhemem/ fürzunhemem.

Vt sit sententia, Istius facti turpis
tudo merito debet deterrire hominē &
a faciendo & a cogitatiōe facti. Signifi-
cat autem Poeta, Finem hominis esse
actionem virtutis & studium Honestas
eis quod efficere debet ut vitemus atq;
fugiamus omnem turpitudinem.

L n Hoccine

ANDRIA.

Hoccine officium patris? Transit
a genere ad speciem. Ex virtute nascitur
officium quod quemque deceat pro qua-
litate personae, Sol ein vater also
mit seim Son handeln.

Neutisch, Es ist nimmermehr
recht.

Quid illud est? Was ist jimmer
mehr das.

Consternatae multetis verbum
Proh fidem. Deum atque hominum
Affectus plenis. indignitate, Nam me-
tes hominum motare-rei indignitate ac-
cusa hominum improbitate etiam
Deos incusant, tanquam harum terum au-
tores.

Proh, Pfunder schande.

Deum atque hominum fidem (im-
ploro) Es ist wedder im himel
noch auff erden trew oder glaube.

Quid est? Si haec non est conus-
melia! Sic dicimus de his quae necessario
sunt Hoc quod dicimus, Est autem ger-
manismus

TERENTII,

manismus, Wen das nicht gehöre
ist/So weis ich nicht was gehöre
heist.

Quid est? Was ist gehöre.

Si haec non est contumelia? Wen
das nicht gehöre heist.

Decraterat, Propositio, Er hat
bey jn beschlossen.

Sese dare mihi vxorem, Er wol-
te mir freyen.

Hodie, Articulum temporis ex-
pressit, Auff heutte.

Nonne oportuit, Musste ich den
nicht.

Præcisile ante? Zunor etwas
drum wissen.

Nonne oportuit, Hette sichs
nicht gebürt.

Communicatum prius, Das ers
zunor mit mir abgerede hette.

Nam (ut ait Donatus) Nuptri-
arum non omnis potestas in patre est.
Et nec filium quideem familias inuitum

L iiij ad vxo

ANDRIA.

ad vxorem ducendam cogit legum disciplina permittit. Item Sui iuris puella sit intra quintum & vigesimum annum constituta, Ipsius quoque assensus expressetur C. de nuptijs.

Me miseram. Trepidantis est, Ach
hergott.

Quod verbum audio, Was für
ein rede hore ich.

(Vxorem dare) Wiler jn ein
weib geben.

Quid Chremest Was thut mir
Chremes?

In Parre reprehendit neglectum
officium, in Chemete inconstantiam.

Qui denegauerat, Ob er wol
verneint hatte.

Se cōmīllūm mihi vxorem sus
am Gnātam, Mir sein socheer zum
weib volgen zulassen.

Mutavit id, Habs nu geändert,

Quia vider me immutatum, Dies
weil er siche das ich nicht wancke.

Enthymema

TERENTII.

Enthymema est, Major n. ē omissa
tempore. Quicunq; negat & iterum sic
quod negauit est inconstans.

Chremes, Qui deneg .m f.c.v. s.
g. mutauit id.

Ergo Chremes est inconstans.

Nec Ist es nicht zuerbarment.

Ita obstinate, Zu meinem mer-
eklichen schaden.

Dat operam, Bevleissiget er
sich

Vt abstrahat, Das er reyssse.

Me miserum. Mich elenden
tropffen.

A Glycerio.

Quod si sit, Vnd wu es ges-
schicht.

Pereofunditus, So bin ich zu
grunde aus vertorben. So wolt
ich nicht ein heller fur mein leben
geben.

Funditus perit de quo nulla spes
est reliqua. Nam spes est in fundo.

L iiiij Adeon

ANDRIA.

Adeon, Collatio sui malī cum ma-
lo omnium hominum, Amplificata ex-
clamatione, Est autem hic affectus ex
natura sumptus. Nam qui sunt animo
adfecto existimant se omnium hominū
infelicis. esse, Ein jeden dünckt sein
leiden das größte sein.

Ne (miserum est) Ist es nicht
zuerbarmen.

Quenq; hominem esse, Das kein
mensch auf erden lebt.

Adeo inuenustum, Sine venere,
Sine gratia, Der bey niemand gunst
findet.

Aut infelicem. Cui omnes bona
felicitas aduersa sient ut paulo post
dicet, So unglückhaftig wider
den alle Element sind.

Vt ego sum, Als ich byn.

Proh deum atq; hominum fidem,
Ich sage noch / Es sey kein trew
noch glaube / Wider jm himel
noch auff erden.

Vide autē ut ferueat indignation;
qua

TERENTII.

Quia toxies exclamat.

Ego ne potero? Kan ich den
in dieser vnd jenner namen nicht.

Nullo pacto, Einiger weyse/
Lyniges weges /immermehr.

Effugere, Abkommen.

Affinitatem, Der vermeintens
freundeschafft.

Chremetis. Amplificat primum
Exclamatione suum malum. Deinde
collatione sui mali cum omnib. homi-
nib. Tertio ab Antefactis nempe ab eo
quod sibi non liceat quod velit, Quar-
to a suspicione.

Quo modis. Ab antefactis, Lie-
ber las rechen wie oft.

Repetit autem superiorem accusa-
tionem de inconstantia Chremetis.

Contemptus, Bin ich von jm
veracht worden.

Tanç' indignus cui committeret
vxorem suam Gnatam.

Spretus, Vnd bin jm nicht tno-
gerung gewesen. L v Facta

ANDRIA

Facta transacta omnia. Prouerbii
de eo negotio de quo nihil superest ad
agendum, Paulus irreconsultus. Trans-
acta finitaue intelligere debemus non
solum de quib. controuersia fuerit. Sed
etiam quæ sine controuersia sunt possessa

Was endelich abgehandelt ist
vnd gentlich vertragen.

Inde transactiones, Gütliche
heridel vnd vertrege.

Facta transacta omnia, Vnd war
alles auss's beste vrettragen.

Hem, Ach Ach.

Reporor. RePudiatuſ, Et hæ
verba inconstantiam Chremetis argu-
unt, In Eunuch. Exclusit. Reuocat

Reporor, Itzt sicht man mich
widder.

Repudiatus, Vnd zuvor habe
ich für alle hunde nichts getocht.

Quamobrem? A suspicione sive
Coniectura, Lieber warumb.

Niſ

TERENTII.

Nisi si id est quod suspicor, Eben
darumb wie ichs gedencß.

Alunt aliquid monstri, hoc est.
Moliuntur aliquid in meam perniciem,
Es ist ein hund dahinten begrabē

Monstrum autem vocat vitium
Alunt aliquid monstri, Es ist nicht
rein.

Ea, der vñflat.

Filia Chremetis. Exponit monstrū
quod suspicatur eos alere

Quoniam nemini obrudi potest,
Dierweil sie sonst niemand habet
wil.